Deus igitur perfectiones simplices formaliter, mixtas vero continet eminenter, quatenus, ut dictum est, istæ aliquam imperfectionem in suo conceptu involvent. Ex dictis autem pronum est unicuique colligere Deum esse infinitam omnis perfectionis et entitatis simplicissimam et eminentissimam complexionem. Omnis, inquam, perfectionis non solum increate, sed etiam creatæ, quia quidquid est bonitas, pulchritudinis, perfectionis, entitatis, non solum existentis, sed etiam possibilis in creaturis, id totum infinite perfectius et copiosius continetur in Deo, et quidem per unam simplicissimam rationem sue deitatis, per quam est omnia formaliter vel eminenter. Hinc merito S. Anselmus loc. cit. infert omnia illa, quæ divinitati tribuuntur, significare, non qualitatem vel modum, sed substantialiam ejus, et ab ipsa omnia summo modo concludi: *Quidquid igitur corum, inquit, de illa dicatur, non qualis vel quanta, sed magis quid sit monstratur. Sed palam est, quia quodlibet bonum summa natura sit, summa illud est. Illa igitur est summa essentia, summa vita, summa ratio, summa salus, summa justitia, summa sapientia, summa veritas, summa bonitas, summa magnitudo, summa pulchritudo, summa immortalitas, summa incorruptibilitas, summa immutabilitas, summa beatitudo, summa aeternitas, summa potestas, summa*

*unitas.* Quem propterea summe revereri summe diligere debemus (1).

#### DIFFICULTATES.

Obj. 1. Relationes divinæ non sunt perfectiones simplices, sed mixtæ seu secundum quid; atq[ue] in Deo formaliter sunt. Falsum igitur est perfectiones mixtas non esse in Deo nisi eminenter. Præterea 2. ex dictis, perfectiones divinæ profluere intelliguntur ab essentia; ergo in illa formaliter non continentur.

Resp. ad 1. D. A. Quatenus in eodem subjecto consistere simul nequeunt, C. quatenus imperfectionem involvunt in suo conceptu N. Diximus autem perfectionem mixtam esse, quæ vel imperfectionem in suo conceptu importat, vel saltem in eodem subjecto cum alia consistere nequit; hoc porro tantum posteriori sensu inter perfectiones mixtas recensentur divinæ relations; eadem enim persona non potest habere paternitatem et filiationem, quæ due proprietates se invicem excludunt. Non desunt qui relationes perfectiones esse negant, cum relatio non dicat neque perfectionem neque imperfectionem, sed modum seu habitudinem unius ad aliud, sed de hoc in tract. de Trinitate.

Ad 2. D. Profluere intelliguntur, si distincte considerentur, C. si generatim N. Hoc enim sensu sunt formaliter ipsa divina essentia.

#### PROPOSITIO III.

*Essentia Dei metaphysica videtur constituenda in eo quod sit ens a se ac independens, seu in existentia a se.*

Essentia enim metaphysica seu metaphysicum Dei

(1) Cf. Less. *De Divinis perfect.* lib. 1, cap. 6. Preter summam in dicendo claritatem id sibi pecuniale vindicat piissimum hic auctor, ut lectorum corda accendat ac in Deum moveat; præsertim in suis recollectionibus precatoriis, in quibus, dum summam colligit eorum omnium, de quibus de præcedentibus capitibus late disseruerat, egregias preceptionum formulas exhibet. Ut hujus rei specimen habeant auditores nostri, partem hic referre placet recollectionis, quam materia, de qua agimus, subiect: « Vilescant mihi omnia transitoria propter te, et cara sint mihi omnia tua, et tu Deus meus plus quam omnia. Quid enim sunt cetera omnia ad excellentiam bonorum tuorum? Funes sunt, umbra sunt et vanitas omnes divitiae ac delicia, omnisque gloria hujus mundi, quæ misere oculos mortalium fascinant, ne vera illa bona, quæ in te sunt, cognoscere et perseguiri valent. Et sicut qui dormiunt, inani imagine divitiarum, voluptatum et honorum delusi, nihil horum inventi cum excitantur, sed cum dolore animi vident se misere deceptos, ita accedit omnibus hujus mundi auctoribus, vite istius per mortem corporis discussio somno, mente in lucem alterius seculi expurgante. Nihil igitur illorum amem aut aestimem, sed te solum et bona tua, quæ in te recondita, quæ tu ipso es, quibus fruenter aeternum qui, hisce caducis contemptis, tibi inhæserint. Amem te super omnia, et semper serviam tibi; quia infinite melior es omnibus, et dignus, ut omnis amor, omnis benevolentia, omnis benedictio, omnis gratulatio, omnis gloria, omnis servitus tibi ab omni creatura in omnem aeternitatem deferatur et impendatur. »

constitutivum, ex communi doctrina, quatuor debet in se conditiones complecti: nempe 1. ut sit quidpiam intrinsecum enti, 2. ut ipsum ab aliis omnibus secernat, 3. quod primo concipiatur, 4. demum ut ceterarum omnium perfectionum spectari possit veluti fons et origo. Atqui in *asiteitatem*, seu in existentia a se, quatuor ejusmodi conditiones reperiuntur, quae ad essentiam metaphysicam constituendam requiruntur et sufficiunt. Nam ratio entis a se est quidem intrinsecum Deo, ut patet; nihil enim ea prius cogitari potest; nihil præterea est quod Deum magis a creaturis distinguat, quæ esse acceperunt ab alio; omnia demum attributa ex hoc quasi principio dimanare concipiuntur. Ex eo enim quod Deus intelligitur esse ens a se statim necesse est, ut omnibus perfectionibus cumulatissimus nullisque terminis circumscriptus intelligatur. Quare S. Thomas, cum docuisset Deum esse ipsum esse per se subsistens, ex hoc colligit, eum omnes perfectiones continere, quia omnis perfectio pertinet ad rationem *essendi* (1); ac postea cum S. Joan. Damasceno statuit ex omnibus Dei non-minibus, quæ deo dicuntur, præcipuum et Deo maxime proprium esse qui EST, totum enim in se ipso comprehendens, habet ipsum esse velut quoddam perlagus substantiae infinitum (2).